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ABSTRAKT

Ve své práci jsem se pokusil zachytit proměny obrazu Karlštejna v historickém

vědomí české a německé společnosti na pozadí širších politicko-kulturních souvislostí.

Čeští vlastenci hrad pokládali za symbol osudů českého národa, který prožil období

největší slávy za vlády císaře Karla IV., ovšem v současnosti zůstával spíše opomíjený

a zanedbávaný. Mezi německými učenci se v první polovině 19. století šířila romantická

představa, podle níž byl Karlštejn vybudován podle vzoru bájného hradu, který byl vylíčen

v rytířských legendách o svatém Grálu. Chátrající středověká stavba se v osmdesátých

až devadesátých letech 19. století dočkala důkladné rekonstrukce, na které se podíleli

významní architekti té doby, Friedrich Schmidt a Josef Mocker. Česká politická

reprezentace obnovu Karlštejna prosazovala v souvislosti se státoprávními požadavky,

které měly být završeny právě opravou středověkého hradu a královskou korunovací

rakouského císaře svatováclavskou korunou. Středověká stavba byla totiž mylně

považována za místo původního uložení korunovační insignie. Zatímco v historickém

vědomí německé společnosti Karlštejn zůstal památkou slávy Svaté říše římské a důkazem

umu německých středověkých stavitelů a malířů, česká společnost ho vnímala

jako kamenného strážce české královské koruny. Karlštejnský symbol se pro ně stal

pulzujícím místem paměti, k jehož oživování přispěla nejen podpora rekonstrukce

středověké stavby, ale také organizace vlasteneckých shromáždění, skupinových

i individuálních výletů a vybudování nové expozice přibližující nejslavnější epochu

národních dějin.

KLÍČOVÁ SLOVA

historické vědomí, místa paměti, formování moderních národů, státoprávní program,

svatováclavská koruna, památková péče, neogotika, purismus

ABSTRACT

In the thesis I have tried to capture the shifts in the perception of the Karlštejn

Castle in the historical memory of the Czech and German society in a wider political-

cultural context. The Czech nationalists saw the castle as a symbol of the Czech nation´s

fate, because the nation lived through the time of its foremost glory during the reign

of Emperor Charles IV. But their symbol was mostly neglected and forgotten in their time.

Amongst the Germans, the romantic idea of the Karlštejn Castle having been built

according to a mythical castle known from the Holy Grail legends was widespread.

The building, then in decay, was thoroughly reconstructed between the 1880s – 1890s.

The reconstruction was done by the renowned architects of that time, Friedrich Schmidt

and Josef Mocker. The Czech political representation promoted the renovation

of the Karlštejn Castle in connection with their State-law demands, which were supposed

to culminate in the reconstruction of this medieval castle and the royal coronation

of the Austrian emperor with the Crown of St. Wenceslas. The medieval building

was wrongly said to have been the original place where the crown jewels had been kept.

In the historical memory of the German society, the Karlštejn Castle remained

the remembrance of the glory of the Holy Roman Empire and proof of the German

medieval architects and painters´ ability. However, Czech society perceived the castle

as a stone guard of the royal crown. The symbol of Karlštejn became a living place

of memory nourished not only by the support for the reconstruction of this medieval

building, but also by the organizing of nationalistic assemblies, groups or individual trips

and the new exposition commemorating the most glorious era of the national history.

KEYWORDS

Historical memory, place of memory, creation of modern nations, State-law program,

the Crown of St. Wenceslas, heritage preservation, neo-gothic, purism
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1. Úvod, čili o historickém vědomí a místech paměti

Tématem, či spíše objektem předložené práce je hrad Karlštejn. Nikoli však

jako uměleckohistorický artefakt, nýbrž coby „schrána paměti“.2 Středověký hrad mne

zde zajímá jako symbol, který skýtá interpretační klíče k re-konstrukci historického

povědomí a procesu formování historické imaginace, v níž se odrážejí proměny

společenského klimatu „dlouhého 19. století“. V tomto textu bude Karlštejn nahlížen jako

jakýsi filtr, jehož prostřednictvím se pokusím o zmapování a rozbor projevů kolektivního

vnímání minulosti, jak se odráží nejen v historiografických, literárních či výtvarných

dílech, ale také v politických proslovech, dobové žurnalistice a v poučených i laických

reakcích na řečené. Zlomky cenných stop historického povědomí lze nalézt také v osobní

nebo pracovní korespondenci, na stránkách pamětních knih Karlštejna3

nebo na pohlednicích,4 kde autentické dojmy z návštěvy hradu zachytili jeho návštěvníci.

Proměny karlštejnského mýtu v devatenáctém a na počátku dvacátého století se zároveň

snažím rozkrývat na pozadí širších historických souvislostí i různých forem ideologického

diskurzu,5 které jej spoluutvářely.

2 K definici pojmu historické vědomí, které zahrnuje jak nereflektované vnímání a tradované mýty o historii

(tedy historické povědomí), tak i složku vědeckého poznání, srov. Miroslav HROCH, Paměť a historické

vědomí v kontextu národní pospolitosti, in: Česká paměť. Národ, dějiny a místa paměti, Radka Šustrová –

Luba Hédlová (eds.), Praha 2014, s. 36–43 (dále HROCH 2014). S pojmem paměť se vzhledem k jeho

problematičnosti snažím pracovat s vědomím nesoudržnosti (diskontinuity) proměn kolektivního vnímání.

K tomu více Alena TESKOVÁ, Paměť, zapomínání a časová idiskontiuita (o minulosti, která se nevypráví),

in: Uzel na kapesníku. Vzpomínka a narativní konstrukce dějin, Martina Poliaková – Jakub Raška – Václav

Smyčka (eds.), Praha 2014, s. 15–37.
3 Depozitář Státního hradu Karlštejna, Kniha zaznamenání navštěvovatel Karlšteinu od roku 1846,

1846–1865, nečíslováno. Na využití návštěvních knih jakožto cenného pramene (literárně) historického

i sociologického zkoumání upozornila Naďa KUBŮ, Zpřístupnění hradu Karlštejna v roce 2000, 17, 2000,

s. 57. Detailnější pojednání o zdroji srov. Drahoslav MAKOVIČKA, Hrad českých básníků, Časopis

společnosti přátel starožitností českých 1, Praha 1959, s. 32–37, též David VENCLÍK, Karlštejnské návštěvní

knihy jako pramen k dějinám 19. století, in: Na kladském pomezí o českém jazyku a literatuře, Jarosłav

MALICKY – Ladislav JANOVEC – Ilona GWÓŹDŹ-SZEWCZENKOG (eds.), Radków – Wrocław – Praha

2009, s. 277–291. Pojednání o básních, epigramech a heslech, které v letech 1825–1840 po výstupu

na Sněžku zapisovali do zdejších pamětních knih čeští vlastenci, srov. Jacek KOLBUSZEWSKI, Czeskie

wiersze w księgach pamiątkowych Śnieżki (1825–1840), Sborník prací Filozofické fakulty brněnské

univerzity. D, Řada literárněvědná, 1985, roč. 34, č. D32, s. 131–141 (za upozornění na studii děkuji

Jaroslavu Małickému, Radkow, březen 2008).
4 Zakoupení vlastenecké pohlednice, připojení osobního textu a její uschování do sbírky, mohlo představovat

vědomé rozhodnutí jedince přihlásit se k národní pospolitosti. Jeho individuální vzpomínky z návštěvy

Karlštejna se těmito paměťovými strategiemi propojily s kolektivním místem paměti, které se národní

společnost snažilo různými způsoby ritualizovat. Srov. Rudolf JAWORSKI, Víc než "Gruβ aus..."

a "Pozdrav z..." - Národně kódované pohlednice z českých zemí před rokem 1918, in: Milena Bartlová a kol,

Místa paměti česko-německého soužití. Praha 2011 s. 47–55.
5 Pojem diskurs vnímám a užívám s vědomím jeho mnohovrstevnatosti. Více k tomu viz Marek LAPČÍK,

Diskurs jako téma diskursu. O diskursu bez Habermase a bez Foucaulta? (Poznámky ke konceptualizaci
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Sokolové i německý profesor vyučující kunsthistorii na pražské Karlo-

Ferdinandově univerzity, obecně vzato lidé, kteří se od počátku šedesátých let 19. století

po západní železniční dráze nebo pešky na Karlštejn vydávali, aby si středověkou stavbu

prohlédli, přistupovali k historické látce na základě osobních zkušeností, znalostí, postojů,

ale též v politickém kontextu své doby. Jejich vnímání minulosti i význam, který památce

přisuzovali, jsou vždy redukcí, přeznačením nebo politickou nebo komerční instrumentací

minulosti. Karlštejn se zde proměňuje v myšlenkový prostor otevírající se v devatenáctém

a na počátku dvacátého století staronovým aktualizacím, které napomáhaly integraci,


[…]


světců, relikviemi i příběhy o zázracích. Stejně jako Hájek, také Balbín neopomenul

v souvislosti s obranou zde uschovaných pokladů připomenout dějinnou úlohu zemské

šlechty. Osvícenci se sice vůči historické práci s prameny svých předchůdců

metodologicky vymezovali, ovšem zároveň z jejich děl často nekriticky čerpali při tvorbě

sekularizovaného obrazu osobnosti i doby císaře Karla IV.

Do centra zájmu vzdělanců i politických elit rakouské monarchie se Karlštejn

dostal zásluhou své vnitřní výzdoby, která zaujala Ehemantův okruh znalců, jejichž

výzkumy se ve své době setkaly s cílem vídeňských kruhů shromáždit a demonstrovat

historické důkazy kulturní vyspělosti jejich říše. Následně byly některé středověké malby

z Karlštejna odvezeny do Prahy a do Vídně, kde se staly ozdobou oddělení starých

německých mistrů nové císařské pinakotéky. Navzdory tomu, že většina hradních budov

chátrala, získal koncem 18. století Karlštejn kvůli malbám, které byly podkládány

za nejstarší doložené olejomalby vůbec, nebývalý věhlas.

Zájem pro hrad projevili také rakouští císařové, kteří finančně zaštítili opravy

hradu, jehož mobiliář i symboliku využili pro zdůraznění vlastní panovnické reprezentace.

181

Na druhé straně čeští vlastenci hrad připodobňovali k dějinám českého národa, který

podobně jako Karlštejn podle zažil za vlády císaře Karla IV. vzmach, zatímco v jejich

současnosti zůstával podle jejich mínění opomíjený a zanedbávaný. Převážná část textů

věnovaných dějinám i výzdobě středověkého hradu byla však v 1. polovině 19. století

sepsána německými vzdělanci. Mezi nimi se také objevila romantická představa, podle níž

císař Karel IV. vystavěl Karlštejn podle vzoru pevnosti objevující ve středověkých

rytířských legendách o svatém Grálu.

Obnovení ústavnosti umožnilo české politické reprezentaci počátkem 60. let

19. století znovuoživit státoprávní požadavky a zahájit zápas o „nové“ postavení českých

zemí v rámci Rakouského císařství. Symbolickým aktem uznání svébytnosti

a historických tradic země se měla stát korunovace Františka Josefa I. českou královskou

korunou, k níž habsburský panovník vyslovil dokonce předběžný souhlas. Císařův slib

probudil v české společnosti vzrušené diskuse o významných symbolech české státnosti.

Na program jednání zemského sněmu se kupříkladu dostala žádost českých poslanců

o rekonstrukci chátrajícího hradu Karlštejna, který měl získat novou reprezentativní

podobu odpovídající jeho historickému významu. Obhajoba monumentálního stavebního

projektu obsahovala svéráznou interpretaci spojující původní poslání hradu s uložením

svatováclavské koruny. Při slovních přestřelkách se čeští a němečtí politici dotkli nejen

finančních otázek přestavby hradu, ale přeli se také o význam korunovační insignie

českých králů. Rétorika sporů se odrazila rovněž v komentářích dobových periodik,

pomocí kterých aktualizované mýty o počátcích dějin Karlštejna pronikaly do historického

vědomí veřejnosti. Na jeho formování se v popisované době podílely kromě tisku

také historické povídky, divadlo i historizující malba a kresba.

Vypracováním stavebního projektu byl následně pověřen zkušený architekt

a památkář Friedrich Schmidt, který prosadil na místo „uměleckého ředitele stavby“ svého

bývalého studenta českého původu Josefa Mockera. Síť spolupracovníků angažovaných

na rekonstrukcích středověkých staveb v habsburské monarchii, o jejíž vytvoření Schmidt

cíleně usiloval, tím získala další důležitý článek. Z korespondence obou architektů jasně

vyplývá, že rozhodující vliv na výslednou podobu obnovy hradu měl právě Friedrich

Schmidt. Mockerovy představy, které se v některých otázkách od názorů jeho učitele

odlišovaly, mohly být plně uplatněny až po Schmidtově smrti. Plnou zodpovědnost

a rozhodovací pravomoci (korigované posudkem odborné komise) však získal Mocker

v době, kdy byla obnova většiny hradních budov již dokončena. Až nyní mohl prosadit
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31. Symbolika kamenné schrány svatováclavské koruny na obraze Adolfa Liebschera s názvem

Česká koruna (kolem roku 1913) a na obálce Průvodce po hradě od Jana Střelby (1919).

použití hrázděného zdiva na přeměně sídla purkrabího (1895–1897), o němž patrně

uvažoval již při úpravách nejvyššího patra císařského paláce. Působení Friedricha

Schmidta a jeho stavitelského umění na rekonstrukci Karlštejna (započaté na jaře roku

1887) bylo později v českém historickém vědomí zastíněno pověstí Josefa Mockera,

za jehož dílo bývá přestavba hradu někdy nepřesně vydávána. Upozadění role vídeňského

architekta při obnově hradu dokazuje tendenci českého historického vědomí k akcentování

zásluh domácích vědců a umělců na úkor cizích velikánů.

Zatímco v historickém povědomí německé společnosti Karlštejn zůstal památkou

slávy Svaté říše římské a důkazem zručnosti německých středověkých stavitelů a malířů,

česká společnost ho vnímala jako kamenného strážce české královské koruny. Karlštejnský

symbol se pro ni stal pulzujícím místem paměti, k jehož oživování přispěla nejen podpora

rekonstrukce středověké stavby, ale také organizace vlasteneckých shromáždění,

skupinových i individuálních výletů a vybudování nové expozice přibližující nejslavnější

epochu národních dějin.
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32. Spojení individuálních vzpomínek z výletu a kolektivně sdílené symboliky místa paměti

na pohlednici Karlštejna (kolem roku 1900).
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