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Předmětem předkládané disertace je neobyčejně zajímavé, důležité a
dosud celistvě nezpracované téma: dějiny hradu Karlštejna jako místa
paměti v dlouhém 19. století. I když byl Karlštejn zprvu společným
zemským symbolem, jeho vnímání ze strany českého a německého etnika
v Čechách (a také ze strany vídeňského dvora a rakouské vlády) se
v procesu nacionalizace stále více rozcházelo. Tomuto aspektu odpovídá
podtitul Venclíkovy práce, který by mohl vyvolat nesprávný dojem, že
hlavním zájmem autora je zúžený pohled na Karlštejn jako předmět
národnostního sporu. Zdaleka tomu tak není. Práce má daleko širší záběr.
Zrození a podoby karlštejnského mýtu, spory o identitu hradu, střet
národních historismů, nejrůznější účelové instrumentalizace karlštejnských
tradic, to vše líčí Venclík na širokém plátně historického vývoje Karlštejna
a pečlivě sleduje stopy, které zanechával v dobovém historickém vědomí.
Současně se musel autor vypořádat nejen s karlštejnskou problematikou
jako takovou, ale do značné míry také s tím, jak se vyvíjely názory na
zakladatele hradu, císaře Karla IV., a jak se vyvíjel mýtus o něm, který se
s oním karlštejnským v mnoha ohledech protínal či překrýval.

Autor se na svůj úkol důkladně připravil řadou dílčích článků a studií;
v roce 2008 dokonce inicioval konferenci „Karlštejn a jeho význam
v dějinách a kultuře“. Svou disertaci zpracoval na základě velmi pestré
škály pramenů (mimo jiné objevně čerpal z dokumentů uložených přímo
na Karlštejně, např. pamětních a návštěvních knih nebo sbírky plánů),
výborně se zorientoval v literatuře z celé řady oborů (nápaditá je
například exploatace humoristických časopisů). Práce má velmi výrazné
mezioborové přesahy směrem k dějinám umění nebo k dějinám literatury.

Venclík postupuje v zásadě chronologicky, některé podkapitoly jsou ale
orientovány problémově. Struktura práce zůstává přitom přehledná a
logická. Po metodologicky zaměřeném úvodu následuje druhá kapitola, jež
zahrnuje raně novověké období počínaje Hájkovou kronikou, přes Balbína
až k osvícenské reflexi hradu, kde se dostalo zasloužené pozornosti
poněkud opomíjenému Franzi Lotharu Ehemantovi. Třetí kapitola pokrývá
období romantismu a prvních vlasteneckých aktivit. Samostatnou
kapitolku autor věnoval karlštejnskému jubilejnímu roku 1848, kdy ovšem
byly oslavy založení hradu zatlačeny do pozadí „velkými dějinami“. Zde
oceňuji mj. pečlivé dohledání biblických citátů a obratů v jubilejním kázání
týnského kaplana Jana Karla Škody. Mimořádně důležitá je pátá kapitola,

v níž autor zachytil nástup nacionalismu, ale také veledůležitou roli, kterou
sehrálo po roce 1863 železniční spojení Karlštejna s Prahou. Výborný je
postřeh o „anexi“ celé krajiny jako národního teritoria, i nadále sleduje
pak také linii turistické exploatace hradu, která v této době odstartovala.
V páté kapitole se také poprvé setkáváme s diskusemi o stavebních
úpravách Karlštejna (zatímco předcházející památkové iniciativy v první
polovině století se soustřeďovaly hlavně na některá umělecká díla
z hradních interiérů). Ačkoliv ani v následujících kapitolách nespouští autor
ze zřetele symbolické akty, jejichž byl hrad cílem (např. tábor lidu v roce
1868, návštěva panovníka v roce 1901), průběh diskusí o záchraně hradu
a pak i průběh samotné rekonstrukce zůstávají nadále hlavní osou
výkladu. Mimořádně pozoruhodnými momenty jsou tu například poukazy
na rekonstrukci durynského Wartburgu, Schmidtovo velmi moderní
zdůraznění „ochrany siluety hradu“ (1863), politické pozadí jednání o
finance na rekonstrukci v zemském sněmu. Samostatná kapitolka je
věnována obrazu Karlštejna v beletrii.

Závěrem nicméně musím, nehledě k vysoké úrovni Venclíkovy práce,
přece jen – z oponentovy „povinnosti“ – upozornit na některá, většinou
drobnější přehlédnutí či nedostatky.

Nejprve některá věcná pochybení: ; s. 18 – nevím, proč autor usoudil, že
„jedenmecítmá hodina“ (u Hájka) nastala „tři hodiny po západu slunce“, je
to prostě jednadvacátá hodina, jedná-li se tedy o tzv. počítání podle
celého orloje (24 hodin) od západu do západu slunce (u Hájka
pravděpodobnější než tzv. německé hodiny od půlnoci do půlnoci,
rozšířené více až v 17. stol.), šlo v daném případě zřejmě o večerní čas,
tři hodiny před západem slunce; s. 23 –Balbínův spis Bohemia sancta je
součástí (konkrétně 6. knihou první dekády) Balbínových Miscellaneí,
nikoliv samostatným dílem; s. 33 – k narození Václava IV. – Norimberk
neleží v Bavorsku, nýbrž ve Francích; s. 47 – Jan Quirin Jahn nejstarší
cechovní knihu pražských malířů rozhodně na žádném trhu nekoupil,
neboť jakožto poslední cechovní starší uschoval po zrušení malířských
cechů (bratrstev) knihy a další cechovní písemnosti u sebe a roku 1800 je
pak prodal Společnosti vlasteneckých přátel umění za symbolických 100
zlatých; s. 51 – v předbřeznové době není možné hovořit o „spolkové
činnosti“, zakládání spolků bylo v omezené míře zakotveno teprve
v oktrojované ústavě z r. 1849, resp. ve „starém“ spolkovém zákoně z r.
1852, plný rozvoj spolkové činnosti umožnila až prosincová ústava r.
1867; na s. 53 se hovoří o „porážce Pruska u Aspern“ – autor měl patrně
na mysli porážku u Auerstedtu; Julius Max Schottky může jistě být
označen stejně dobře jako „rakouský novinář“ (na s. 62) nebo „německý
spisovatel“ (s. 78), narodil se totiž v pruském Slezsku a vystřídal během
života řadu působišť včetně Vídně, mělo by ovšem být připomenuto, že
v l. 1828–1831 žil a publikoval v Praze; zámek Grünbichl (Grünbühel)
v Kilbu neleží v Horních, ale Dolních Rakousích (asi 40 km jz. od St.
Pöltenu); s. 72 – ke Karlu Chotkovi chybí citace velmi solidní monografie
o něm, vydané Miladou Sekyrkovou z pozůstalosti Evy Lisé, Karel hrabě
Chotek, nejvyšší purkrabí Království českého, vydalo NTM v Praze 2008; s.

96 – celý pseudonym Vincence Vávry byl J. Slavomil Haštalský, ne
pouze „Slavomil“; s. 98 – k pomníku Karla IV. postrádám citaci zásadní
studie Miroslava Kunštáta, Monumentum fundatoris. Pomník císaře Karla
IV. k 500. výročí založení pražské univerzity, AUC-HUCP 40, 2000, s. 39-
51; s. 130 budínský kostel označovaný běžně jako Matyášův (Mátyás-
templom, toto označení odkazuje k přestavbě iniciované Matyášem
Korvínem) není ovšem „kostel sv. Matyáše“, nýbrž kostel Panny Marie.

Druhá skupina drobných výtek se týká terminologických a jazykových
zaváhání (pomíjím přirozeně vyslovené překlepy): na s. 11 bych nehovořil
o „instrumentaci“ (to je totiž práce s přístroji či – v hudbě – nástrojové
obsazení), autor má nepochybně na mysli (politickou) instrumentalizaci;
na s. 16 bych nahradil „obrazy“ hradu Karlštejna obrazem Karlštejna a
jeho proměnami – rozlišování plurálu a singuláru je v tomto případě dost
podstatné; epitome je řecké slovo a je to singulár (výtah, rukověť), nelze
tedy psát „Epitomae“ jako na s. 23; na s. 29 je nepřesně citována
Balbínova „Obrana“ s třemi pravopisnými chybami: správně Dissertatio
apologetica pro lingua Slavonica, praecipue Bohemica; Paprockého
Diadochos (opět řecké slovo, znamená posloupnost), nikoli „Diadochus“;
s. 40 – rozpadající se nebo namáhané zdivo nebylo zpevňováno kleštěmi,
nýbrž kleštinami; s. 41 – správný název úředníka je důchodní, nikoli
„důchodový“ písař; s. 46 – „obraz dnes nazývaný Triptych“, zde by mělo
být uvedeno konkrétně karlštejnský triptych nebo triptych Tommasa z
Modeny, jinak je to jen obecné označení trojdílného obrazu; s. 60 –
namísto „Mont salvatus“ má být Mons salvatus; s. 60, pozn. 248 –
namísto „Biskajsko“ má být asi Baskicko; s. 65, pozn. 274 – zde
citovaný historik umění se nejmenuje „Petr Fiedler“, ale Fidler; s. 110,
pozn. 476, německý název pruského Kwidzynu je Marienwerder, nikoli
„Marienwerden“; s. 116, pozn. 502 – nápis na Schmidtově hrobu ve Vídni
zní správně Saxa loquuntur, a je to odkaz k heslu, pod kterým podal
svůj vítězný návrh na stavbu vídeňské radnice; s. 167, pozn. 742 – Max
Dvořák není „čelní“ (čelní je např. dutina nebo útok), ale čelný
představitel Vídeňské školy; v seznamu literatury je uvedeno jméno
Josepha Hormayra nesprávně jako „Hormayer“. Obecně trpí práce
nadbytkem velkých písmen (Podunajská monarchie, Erekční knihy,
Schönbrunský mír), rušivě působí také občasné neskloňování vlastních
jmen (např. na s. 118: „Útok na císaře … byl dílem … János Libényi“).

Lze tedy shrnout: nehledě na drobné (a snadno odstranitelné) nedostatky,
David Venclík předložil vyzrálou, velmi objevnou práci, která přináší
celistvý pohled na jeden z klíčových zemských a národních symbolů a jeho
roli v období národní emancipace a nacionalizace v Čechách. Velmi rád
doporučuji tuto práci k obhajobě.
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